
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052700134

134

Nº 99, quinta-feira, 27 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério do Turismo

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 540004

Nº Processo: 72031007734202015. Objeto: Aquisição de 1 (um) veículo novo, do Tipo
sedan de grande porte para o transporte institucional do Sr. Ministro de Estado do
Turismo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h59. Endereço: Esplanada Dos Ministérios Bl. u 2º Andar, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/540004-5-00009-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 27/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/06/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARINA BITTENCOURT DE OLIVEIRA ANGARTEN
Pregoeira

(SIASGnet - 26/05/2021) 540004-00001-2021NE000006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 540004

Nº Processo: 72031010566202045. Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados
na área de engenharia para manutenção preventiva, corretiva, conservação predial e
arquitetônica, com o fornecimento de materiais nos ambientes da Cinemateca Brasileira
em suas unidades Vila Clementino e Vila Leopoldina, situadas em São Paulo/SP,
respectivamente, no Largo Senador Raul Cardoso, nº 207 e Rua Othão, nº 174/290,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Esplanada Dos Ministérios Bl. u 2º Andar, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/540004-5-00010-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 27/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/06/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARINA BITTENCOURT DE OLIVEIRA ANGARTEN
Pregoeira

(SIASGnet - 26/05/2021) 540004-00001-2021NE000006

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
SECRETARIA NACIONAL DA ECONOMIA CRIATIVA E DIVERSIDADE

C U LT U R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
876067/2018. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Unidade Gestora:
540026. Convenente: INSTITUTO ENSAIO ABERTO, CNPJ nº 10289112000168. Prorrogação
da Vigência. Valor Total: R$ 709.199,53, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência:
01/07/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 29/12/2018. Signatários: Concedente: ALDO
LUIZ VALENTIM, CPF nº 25990270801, Convenente: LUIZ FERNANDO CARNEIRO LOBO, CPF
nº 629.028.657-91.

SECRETARIA NACIONAL DO AUDIOVISUAL
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 905248/2020. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540031, Convenente:
FUNDACAO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE, CNPJ nº 11508942000100. P.I. 127/2008, art.
30, VI.. Valor Total: 1.002.000,00, Valor de Contrapartida: 2.000,00, Vigência: 30/12/2020 a
30/12/2022. Data de Assinatura: 26/05/2021. Assina: Pelo MINISTERIO DO TURISMO /
BRUNO GRACA MELO CORTES - Secretário Nacional do Audiovisual

SECRETARIA NACIONAL DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS,
PARCERIAS E CONCESSÕES

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Prorroga de Ofício nº 00001/2021 ao Convênio nº 879983/2018, que tem por objeto a
"Elaboração do Plano de Desenvolvimento Territorial do Turismo de Campo Magro/PR".
Processo SEI nº 72031.016302/2018-81. Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Unidade
Gestora: 540018. Convenente: MUNICIPIO DE CAMPO MAGRO/PR, CNPJ nº
01.607.539/0001-76, Vigência: 29/06/2021 a 29/06/2022, conforme disposto no Art. 1º da
Portaria nº 817, de 23 de dezembro de 2020. Signatária: DÉBORA MORAES DA CUNHA
GONÇALVES, Secretária Nacional de Atração de Investimentos, Parcerias e Concessões-
Substituta.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Prorroga de Ofício nº 00001/2021 ao Convênio nº 880073/2018, que tem por objeto a
"Elaboração do Plano de Desenvolvimento Territorial do Turismo do Município de
Camboriú/SC". Processo SEI nº 72031.016323/2018-04. Concedente: MINISTERIO DO
TURISMO, Unidade Gestora: 540018. Convenente: MUNICIPIO DE CAMBORIÚ/SC, CNPJ nº
83.102.293/0001-45, Vigência: 29/06/2021 a 29/06/2022, conforme disposto no Art. 1º da
Portaria nº 817, de 23 de dezembro de 2020. Signatária: DÉBORA MORAES DA CUNHA
GONÇALVES, Secretária Nacional de Atração de Investimentos, Parcerias e Concessões-
Substituta.

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01512.002176/2014-01 - Termo Aditivo nº 014/2021 ao Termo de

Compromisso PAC CH Nº 365 - COMPROMISSÁRIO: Estado do Rio Grande do Sul - CNPJ

n° 87.934.675/0001-96; Objeto: Prorrogar por 60 dias o prazo de vigência do Termo de

Compromisso firmado para contratação de projetos para a Restauração do Museu Júlio

de Castilhos. Da Prorrogação: 28/05/2021 a 26/07/2021. Data e Assinatura: 25/05/2021

- do Governador do Estado do Rio Grande do Sul, Sr. Eduardo Figueiredo Cavalheiro

Leite.

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 344042

Nº Processo: 01430000053202166 . Objeto: Publicação de matérias obrigatórias no Diário
Oficial da União. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: De acordo com Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 26/05/2021. TANIA MARA BARRETO
PACHECO. Coordenadora Geral do Cgpa. Ratificação em 26/05/2021. RAFAEL ALVES DA
SILVA. Presidente da Fbn. Valor Global: R$ 50.000,00. CNPJ CONTRATADA :
04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 26/05/2021) 344042-34209-2021NE000055

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO CNMP Nº 14/2016

Processo: 19.00.6160.0001437/2017-71. Distratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Distratada: OI S.A. (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL). CNPJ:
76.535.764/0001-43. Finalidade: Rescisão, de pleno direito, do Contrato CNMP nº 14/2016,
com efeitos retroativos a 23 de abril de 2021, a pedido da DISTRATANTE, com anuência da
DISTRATADA, nos termos previstos na Cláusula Décima Terceira, parágrafo segundo, alínea
"b", do instrumento original; na Cláusula Primeira do 6º Termo Aditivo ao Contrato CNMP
nº 14/2016; e no art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Data de Assinatura: 24/5/2021.
Signatário da Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatário da Contratada: Vivian de Souza
Duarte Fiorentini; Jean Silva.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 14/2018

Processo: 19.00.1510.0000547/2021-40. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: SÉRGIO MACHADO REIS EPP. CNPJ:
00.441.200/0001-80. Finalidade: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato CNMP nº
14/2018 por 12 (doze) meses, compreendendo o período entre 23/8/2021 e 23/8/2022,
nos termos previstos na Cláusula Quinta do instrumento original. Valor do Termo: R$
21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais). Data de Assinatura: 24/05/2021. Programa
(PTRES): 174664. Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.01. Nota de Empenho: 2021NE000064.
Signatário da Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatário da Contratada: Sérgio Machado
Reis.

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PARTÍCIPES: Ministério Público Federal e o Tribunal de Contas da União. OBJETO: Prorrogar
o prazo de vigência do Termo de Cooperação Técnica firmado em 06 de junho de 2018,
pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, com o objetivo de estabelecer formas de
cooperação entre os partícipes no sentido de dinamizar o cumprimento do disposto no art.
129, incisos I, III, VI e VIII e no art. 71, inciso VIII da Constituição Federal, bem como para
realizar treinamentos, intercâmbio e outras ações conjuntas. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro)
meses. PGEA nº 1.00.0000.007979/2021-24 (MPF) e 014.615/2011-8 (TCU). Data da
assinatura: 24 de maio de 2021 - Dr. Antônio Augusto Brandão de Aras (Procurador-Geral
da República) e Drª. Ana Lúcia Arraes de Alencar (Ministra Presidente do Tribunal de
Contas da União). DOCUMENTO: PGR-00156305/2021.

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento Nº 251/2020. Credenciários: União Federal
por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a MAGNA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
Objeto: Alterar a Cláusula Oitava - Do Preço, incluindo os procedimentos de psicologia e as
consultas com psiquiatra e coloproctologista. Assinatura: pelo Credenciante SÔNIA MÁRCIA
FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva), em 17/05/2021 e pelo Credenciado ANTÔNIO
VICTOR PAES DE VASCONCELOS (Diretor). Processo nº 1.00.000.008276/2020-32. Vigência a
partir de 17 de maio de 2021.

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 13/2021. Contratante: União, por intermédio da ESMPU. Contratada:
CLARO S.A. (CNPJ 40.432.544/0001-47). Objeto: Prestação de serviço telefônico fixo
comutado de fixo para fixo e fixo para móvel nas modalidades longa distância nacional e
longa distância internacional. Fundamento Legal: Inciso II do artigo 24 da Lei nº 8.666/93.
Vigência: de 25/05/2021 até 25/05/2022 . Data de Assinatura: 25/05/2021. Valor Total: R$
12.750,68. Nota de empenho: 2021NE000119, datada de 13/05/2021. Programa de
Trabalho: 03128003120HP0001. Elemento de Despesa: 3.3.90.40.14. Processo: 118/2021-
49. Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela Contratante, SHEILA ROBERTA COUTO
LIRA e JULIANA FRANCO JIBRAN HSIEH, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 1/2021

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos/CPAD,
designada pela Portaria PGJ nº 214, de 23/02/2018, publicada no Diário Eletrônico do
MPDFT, de 16/03/2018, edição nº 1.246, de acordo com as Listagens de Eliminação de
Documentos/LEDs nº1 a nº5/2021, faz saber a quem possa interessar que a partir do
30º (trigésimo) dia subsequente a data de publicação deste Edital no Diário Oficial da
União (DOU), se não houver oposição, a Coordenadoria de Documentação e Informação
eliminará 30,55 metros lineares de documentos relativos à atuação administrativa e à
atuação finalística, do período de 1994 a 2018, integrantes do acervo do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios/MPDFT.

Referidas LEDs estarão disponíveis no seguinte endereço eletrônico
www.mpdft.mp.br.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas e
mediante petição dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos/CPAD
do MPDFT, a retirada ou cópias de documentos, avulsos ou processos, bem como o
desentranhamento ou cópias de folhas de um processo.

Brasília-DF, 26 de maio de 2021.
YARA MACIEL CAMELO

Promotora de Justiça Presidente da Comissão
Permanente de Avaliação de Documentos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
José
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-27T02:35:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




